PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA Câmara Municipal de Ibitinga

111 11 1 111 11111
Protocolo Geral nn 2228(2019

Data: 21/05/2019 Horer'o: 17:53
Legislativo - MTR 391/2019

Ofício 706/2019

Ibitinga, 20 de Maio de 2019.

Assunto: Responde requerimento da ilustre vereadora Alliny Sartori, onde reitera

Requerimentos de Informação 296/2018 e 451/2018, quer requerem informações

sobre o funcionamento da Vaca Mecânica.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob

n 9: 1711/2019 (Requerimento n9  316/2019) onde reitera Requerimentos de Informação

296/2018 e 451/2018, quer requerem informações sobre o funcionamento da Vaca Mecânica.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão e também cópia de resposta que já foi protocolada nesta Câmara sob n.2  de Protocolo

Geral 2760/2018 — MTR 499/2018, na data de 29/08/2018, para apreciação da nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTE

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

Renata 	te de Ol ra Jacob

Secretária de Desenvolvimento Social

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ibitinga, 20 de Maio de 2019.

Ofício N° 108/2019
Assunto: Resposta do Requerimento n° 316/2018 de autoria da nobre Vereadora Alliny
Sartori

A Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal da Estancia Turística de
Ibitinga, através de sua Secretária, vem por meio deste, informar sobre o funcionamento da
Vaca Mecânica. A vaca mecânica está desativada há vários anos, segundo informações dos
funcionários que trabalhavam no produção e distribuição, o leite produzido pela mesma, tinha
pouca procura e os custos para confecção do leite era muito alta para pouca demanda.

1- Não, a vaca mecânica não está funcionando para produção de leite, pois hoje o
município tem outros programas que atende a distribuição de leite. Hoje temos a
distribuição de leite do Programa Viva Leite realizado nas UBS e PSF e o Leite em Pó
distribuído pela assistência social para crianças cadastradas de 6 meses a 3 anos. Nas
escolas municipais as crianças também tomam leite diariamente.

2- Não está sendo distribuído, pois está sendo ofertado outros tipos de leite, sem ser o
produzido pela vaca mecânica.

3- Não está sendo distribuído, pois está sendo ofertado outros tipos de leite, sem ser o
produzido pela vaca mecânica.

4- As escolas recebem leite para atender a demanda nas escolas diariamente.
5- O leite entregue na UBS e no PSF faz parte do programa Viva Leite.
6- Do Viva Leite a Secretaria de Saúde e o Leite em pó pela Assistência Social.
7- Sim, o leite do Programa Viva Leite e o Leite em Pó.

Atenciosamente,

Exma. Sre

Cristina Maria Kalil Arantes

Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.ap.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE IBITINGA

Ofício n2  952 /2018

Ibitinga, 28 de Agosto de 2018

Camara Municipal de Witinga

111111111111111E1111
Protocolo Geral n° 2760/2018

Data.
29/08/2018 Horário: 08.24 L

egislativo - MTR 499/2018

Assunto: Responde requerimento da ilustre vereadora Alliny Sartori, sobre

funcionamento da vaca mecânica

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n2

2523/2018 e 1455/2018 (Requerimento n2 451 e 296/2018/2018) sobre funcionamento da

vaca mecânica.

Cabe informar que o equipamento "vaca mecânica", foi desativado no ano de 2013

devido ao alto custo do conserto de algumas peças e manutenção que a mesma requer. Ainda,

é válido informar que atualmente o programa viva leite possui sua distribuição em PSF's e o leite

em pó distribuído através da Secretaria de Desenvolvimento Social tem suprido a demanda atual

pelo produto.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m 2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

1111M
111-111111

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rue Miguel Landim, 333 Centro IblungaiSP 14 940000
telefone (16) 3352 7000 / Fax (16) 3352-7001
www Ibitinga sp gov br CNPJ 45 321 460/000150

	Page 1
	Page 2
	Page 3